
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.521 	 Segunda-feira, 28 DE AGOSTO DE 2023

nome matricula
Cláudia dos Santos Menezes Almeida 57230594/1

Gilvan Veloso Cruz 57213689/2
Gilvan Rabelo Normandes 57193929/2
Izaura Valadares de Souza 57211114/2

José Humberto Daniel Lisboa 5557135/2
Mauro Clovis Gomes da Silva 57227318/1

Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573/2
Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357/1

Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458/1
Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4028/2023-DAF/cgp, de 23/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000858;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Oriximiná – 13/09 à 21/09/2023, Óbidos 
– 22/09 à 25/09/2023, Monte Alegre – 26/09 à 29/09/2023, Alenquer 
– 30/09 à 03/10/2023, Santarém/Belém – 04/10 à 12/10/2023, realizar 
o inventário patrimonial anual 2023(conferência dos bens patrimoniais), 
emissão do termo de responsabilidade para o agente responsável, levanta-
mento de necessidades e dos bens inserviveis, ( sem uso ou danificados) 
para devolução, orientação dos procedimentos de rotina do sispatweb– sis-
tema de patrimônio do governo do estado e demais informações inerentes 
a guarda, zelo e manutenção dos bens patrimoniais do órgão CIRETRANS.

nome matricula
Denise Lúcia Lopes Dinelli 3263916/1

Ivaldo Rocha de Sousa 57216831/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4029/2023-DAF/cgp, de 23/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001117;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Parauape-
bas para o município de Xinguará no período de 30/08 à 06/09/2023, de-
sempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. 
em especial no cumprimento ao ofócio nº 149/2023 – MPPA/1º PJX.

nome matricula
Gabriel Costa de Almeida 5965999/1

Leandro Barros Leal 5959472/1
Edilene de Sousa Martins 5965906/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4030/2023-DAF/cgp, de 23/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001016;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Breves para o município de Marituba no período de 16/08 à 31/08/2023, 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. 
bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da 
rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA.

nome matricula
Assis Junior da Silva Siqueira 5958962/1

Aristóteles Natividade Barreto de O. Neto 5958937/1
Fabricio Marinho Silva da Silva 5959637/1

Valberto Monteiro Nunes 5958556/1
Eduardo Pepe Larrat 5932796/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4031/2023-DAF/cgp, de 23/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001115;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Ourilândia do Norte – 12/09 à 17/09/2023, Tucumã 

– 18/09 à 22/09/2023, São Félix do Xingú/Belém – 23/09 à 29/09/2023, 
para manutenção preventiva e/ou corretiva na rede lógica das Ciretrans 
dos referidos municípios, além de troca de RJ45 danificadas e vistoria para 
implantação de telefonia fixa IP.

nome matricula
Valdinei Miranda de Jesus 80845485/1

Sílvio Serrão Mourão 80845379/1
Cláudio Anderson de Souza Wassally 57175313/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4032/2023-DAF/cgp, de 23/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001106;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marituba no período de 03/09 à 19/09/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito no referido municipio, na qual contemplará a “Operação Semana 
da Pátria 2023”,bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 
ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 
– SRPRF-PA. Com pernoite.

nome matricula
Márcio Odilio Cerveira de Oliveira 57202286/1

Ademilton Vaz de Quadros 57230538/1
Alberto Jansen Ferreira 57231977/1

Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709/1
Cláudia da Silva Nascimento 57224176/2
David Clayton Pantoja da Paz 57226372/1

Edilson Biá Viana 57226741/1
Ednelson Amaral Serrão 57200234/1
Ellen Correa Fortunato 57210661/2

Fábio Henrique Magno Monteiro 54191618/2
Gilson Clay Modesto de Campos 57212328/2
Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226/1

Kelly da Silva Alves 57227729/1
Lailton Santos do Nascimento 57200227/1

Maria da Silva Sousa 57226370/1
Marivaldo Lima de Araujo 5820588/1
Mauro Luiz da Silva Costa 57194178/2

Mauro Moura da Silva 54195728/2
Paulo Roberto Carneiro Barroso 57227620/1

Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564/2
Raul Braga da Costa 57217498/2

Rosemar Flávio Marques Franco Junior 57226823/1
Sandro Félix Brasil 57205274/1

Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457/1
Anderson Felipe Soares Pereira 5958744/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4035/2023-DAF/cgp, de 23/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001090;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 31/08 à 15/09/2023, a fim 
de auxiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades cor-
relatas a sua área de atuação.

nome matricula
Maria Sueli Damasceno do Nascimento 3265803/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4037/2023-DAF/cgp, de 23/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001059;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Acará no período de 31/08 à 15/09/2023, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em cum-
primento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
João Renato Paes Lopes 55588872/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


